П Р О Т О К О Л

Межведомственной комиссии по вопросам противодействия проявлениям

экстремизма на территории Еткульского муниципального района

с. Еткуль                                                                                                 от «04» марта  2021 г. № 1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Первый заместитель главы Еткульского муниципального района,

председатель комиссии

Василий Васильевич Карпович

Присутствовали:

(члены комиссии)

Карпович В.В. Салихов С.Я.

Агаян В.С. Уварина Л.И.

Васильева Н.Н. Халепа И.С.

Денисов А.А Шустикова Е.М.

Кочнева С.А. Главы с/п

1. «О результатах работы и противодействия проявлениям экстремизма на

территории Еткульского муниципального района»

( Халепа И.С.)

На территории ОМВД России по Еткульскому району Челябинской области за

2020 г. преступлений террористического характера не выявлялось.

В целях недопущения проявлений национального и религиозного экстремизма,

разжигания межнациональной и межконфессиональной розни, сотрудниками ОМВД

организовано взаимодействие с лидерами национальных и религиозных объединений

по обмену оперативно-значимой информацией, обеспечено проведение

профилактических бесед. За истекший период 2020 года проведено 17 рабочих встреч

с представителями национальных диаспор (азербайджанской, таджикской, узбекской,

армянской) и руководителем религиозной организации Махалля 2106.

За 2020 год в сфере противодействия незаконной миграции сотрудниками

ОМВД выявлено 3 уголовных дела: по ст. 322.2 УК РФ - 1 преступление, по ст. 322.3

УК РФ - 2 преступления.

За 2020 год в сфере незаконного оборота оружия сотрудниками ОМВД

выявлено 8 уголовных дел: по ст. 222 УК РФ -5 преступлений, по ст. 223 УК РФ -3

преступления.

Результатом принятых мер стало недопущение на территории

оперативного обслуживания межнациональных и межконфессиональных конфликтов.

За 2020 год на территории оперативного обслуживания проведено 11 массовых

мероприятий, из них публичных - 3, религиозных - 5, иных- 3. Всего в данных

мероприятиях приняло участие 26707 человек, на охрану общественного порядка

было задействовано 784 сотрудника ОМВД, из них ООП- 8, ГИБДД -87, другие

службы ОМВД - 689, а также ОВО ВНГ - 14, ДНД-27, спортивных либо иных

мероприятий на территории оперативного обслуживания не проводилось.

Результатом принятых мер стало недопущение на территории

оперативного обслуживания нарушений правопорядка и общественной безопасности,

недопущение проведения протестных мероприятий, несогласованных с органами

местного самоуправления.

За 2020 год на территории оперативного обслуживания происшествий,

повлиявших на состояние обстановки по линии экстремизма и террористических

проявлений, не произошло.

РЕШЕНИЕ:

1.ОМВД России по Еткульскому району:

1.1.Продолжить взаимодействие и обмен информацией с представителями

религиозных течений осуществляющие свою деятельность на территории, с помощью

организации межконфессиональных встреч (конференции).

1.2. Во взаимодействии с органами местного самоуправления провести круглый

стол с представителями этнических групп и конфесий

Срок исполнения: до 01.07.2021  г.

1.3. По средствам СМИ разместить статью «Экстремизм -угроза обществу!».

Срок исполнения: до 01.07.2021  г.

1.4. На ежедневной основе проводить мониторинг интернет пространства, в том

числе и тематические паблики в социальных сетях «Вконтакте», «Одноклассники»,

«Инстаграмм» и др., в целях выявления и документирования противоправной

деятельности по размещению несанкционированной информации о деятельности

общественных объединений, и отдельных лиц в частности.

2. «О принимаемых мерах по профилактике экстремистских проявлений в

молодежной среде»

( Агаян В.С.)

Профилактические меры по профилактике экстремистских проявлений в

молодёжной среде в Еткульском муниципальном районе ведутся в рамках

муниципальной программы «Реализация молодежной политики в Еткульском

муниципальном районе».

В современных условиях требуются новые подходы в решении вопросов

интеграции молодых людей в обществе, их воспитания и социализации, так как

именно молодежь в силу целого ряда различных факторов является одной из

наиболее уязвимых в плане подверженности негативному влиянию разнообразных

группировок.

Ежемесячно проводится мониторинг СМИ и Интернет-ресурсов (в т.ч.

социальных сетей) с целью выявления возможных признаков проявления

экстремизма.

Так же, не секрет, что многие молодые люди попадают в различные

радикальные организации во многом, из-за отсутствия желания, а нередко и

возможности проводить свое свободное время с пользой. В муниципальной

программе запланирован ряд мероприятий, направленных на профилактику

экстремистских проявлений в молодёжной среде:

Мероприятия по патриотическому воспитанию:

- георгиевская лента;

- автопробег «Огонь Памяти»;

          -фестиваль поэзии и памяти павших солдат во всех воинах «Белые журавли»;

- мероприятия, посвященные памятным датам России;

Мероприятия по вовлечению молодёжи в общественную жизнь района,

профилактика асоциальных явлений в молодежной среде:

- палаточный лагерь «Экодесант»;

- круглый стол по противодействию терроризму;

- цикл правовых бесед направленных на профилактику правонарушений и

преступлений в рамках круглого стола;

- мероприятия, направленные на повышение электоральной активности и

правовой грамотности.

В 1 квартале 2021 года подростки и молодёжь приняли активное участие в

мероприятиях Всероссийского месячника военно-патриотического воспитания:

- всероссийский проект «Народный кинопоказ», показ фильма «Подольские

курсанты»;

- историко-художественная программа к 800-летию Александра Невского.

В рамках профилактики проявления экстремизма среди подростков проводятся

профилактические рейды по неблагополучным семьям, в ходе которых проводятся

беседы с несовершеннолетними по профилактике правонарушений. Родителям детей

рекомендовано в домашних условиях ограничивать доступ в интернет на незнакомые

сайты способом воспитательного воздействия или устанавливать на персональном

компьютере программное обеспечение, ограничивающее доступ детей к

запрещённым информационным ресурсам в сети «Интернет».

В рамках муниципальной программы происходит формирование в молодежной

среде социально значимых взглядов и убеждений, уважения к культурному и

историческому прошлому России, к традициям; вовлечение молодёжи в

общественную жизнь района; развитие среди молодёжи высокой социальной

активности, гражданской ответственности, духовности, становление молодых

граждан, обладающих позитивными ценностями и качествами, способных проявить

их в созидательном процессе.

Таким образом, главная задача всех профилактических мер - новые,

интересные, понятные формы и методы работы с молодежью, исключающие

возможность вступления их на путь экстремизма.

РЕШЕНИЕ:

1. Управлению образования совместно с управлением культуры, туризма и

молодежной политики по Еткульскому муниципальному району:

1.1. При выявлении признаков проявления экстремизма принять меры по

своевременному устранению причин, условий и предпосылок к обострению

общественно-политической, межнациональной и межконфессиональной обстановки в

районе;

Срок: постоянно

1.2. Продолжить работу, направленную на выявление среди молодежи групп

повышенного риска, а так же на выявление лиц, поведение которых указывает на

реальную возможность совершения экстремистских действий, и оказание на них

сдерживающего и корректирующего воздействия, а в случае необходимости и на их

ближайшее окружение;

Срок: постоянно

Информацию об исполнений Решения Протокола №1 направлять в

секретариат ЭК Еткульского муниципального района в течение 5 дней со дня

исполнения.

Первый заместитель главы

Еткульского муниципального района,

председатель комиссии                                                                                  В.В. Карпович